MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL - LP

PORTARIA Nº 5 / 2022 - DFGLP (11.61.03)

Nº do Protocolo: 23062.014323/2022-75

Leopoldina-MG, 25 de março de 2022.

O Chefe do Departamento de Formação Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais/ Campus
Leopoldina, Prof. Tiago Venzel Rosembach, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores docentes abaixo relacionados para conduzirem os processos de pedido de dispensa de
disciplinas dos cursos de Engenharia de Controle e Automação e Engenharia de Computação:

DISCIPLINAS PROFESSORES

CÁLCULO I ALEX DA SILVA TEMÓTEO
MICHELE RIBEIRO FIDELIS

CÁLCULO II ULISSES DOS SANTOS BORGES
CÁLCULO III MICHELE RIBEIRO FIDELIS
CÁLCULO IV ALEX DA SILVA TEMÓTEO
ESTATÍSTICA ALEX DA SILVA TEMÓTEO
MATEMÁTICA DISCRETA LEOZART DA SILVA MATOS

ÁLGEBRA LINEAR MICHELE RIBEIRO FIDELIS
ULISSES DOS SANTOS BORGES

GEOMETRIA ANALÍTICA E
ÁLGEBRA VETORIAL LEOZART DA SILVA MATOS

VARIÁVEIS COMPLEXAS ULISSES DOS SANTOS BORGES

FÍSICA I E LABORATÓRIO DE
FÍSICA I

DIEGO FERREIRA CARNEIRO
DOUGLAS MARTINS VIEIRA DA
SILVA

FÍSICA II E LABORATÓRIO DE
FÍSICA II DIEGO FERREIRA CARNEIRO

FÍSICA III E LABORATÓRIO DE
FÍSICA III

JOSÉ EVARISTO RODRIGUES
COSTA

QUÍMICA E LABORATÓRIO DE
QUÍMICA KATALIN CARRARA GEÖCZE

GESTÃO AMBIENTAL LIDIANE FIGUEIREDO DOS
SANTOS

FILOSOFIA DA TECNOLOGIA HARLEY JULIANO MANTOVANI
INTRODUÇÃO À SOCIOLOGIA ISAAC HARILLO JEREZ
METODOLOGIA CIENTÍFICA CLEBER ABRAHÃO DE SOUZA
TÓPICOS ESPECIAIS EM LÍNGUAS EDUARDO LACERDA FARIA ROCHA
TÓPICOS ESPECIAIS EM LÍNGUAS -
INGLÊS II EDUARDO LACERDA FARIA ROCHA

Art. 2º - DETERMINAR que esta portaria entre em vigor nesta data com validade até 29 de julho de 2022, revogadas as
disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 26/03/2022 09:54 )
TIAGO VENZEL ROSEMBACH

CHEFE - TITULAR
DFGLP (11.61.03)
Matrícula: 3157578

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 5, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/03/2022 e o código de verificação:

f2d9fd2202

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf